
ECB: Velké firmy hrozí odchodem z EU,
informuje Business Insider
- CZ24 News | 21. listopadu 2023

EU: Hlavním důvodem jsou podle průzkumu Evropské centrální banky obavy z narušení
obchodních vztahů s Čínou.

 

Podle Evropské centrální banky (ECB) zvažuje řada významných společností v EU přesun svých
výrobních závodů do zemí mimo EU, uvedlo holandské vydání Business Insideru.

Banka uvedla, že mnoho společností chce přesunout výrobu do regionů, v nichž nebudou vystaveny
rizikovým podmínkám při obchodování s Čínou. Obchodní vztahy EU a USA s Čínou jsou pod
dlouhodobým politickým tlakem.

ECB provedla průzkum u 65 velkých nadnárodních společností. Jednalo se o „nadnárodní společnosti
s významnými aktivitami v EU, přičemž většina z nich vyvíjí velkou část své činnosti mimo EU“. Více
než 40 % těchto společností uvedlo, že chtějí v následujících pěti letech přesunout výrobu do jiné
země. Nejčastěji uváděným důvodem je snížení rizik spojených s obchodem s Čínou. Některé
společnosti uvedly i zájem o relokaci do EU, nicméně podle materiálu ECB „podíl společností, které
očekávají přesun výroby z EU, je vyšší než těch, které by se do EU přesunuly.“

EU chce být v hospodářské oblasti méně závislá na Číně. USA chtějí zabránit tomu, aby Čína získala
technologickou výhodu, kterou by mohla využít i pro vojenské účely.

Firmy hrozily odchodem z EU často, mimo jiné kvůli válce na Ukrajině, která byla důvodem
k zavedení sankcí proti Rusku a Bělorusku omezujících vývoz do těchto zemí. Podle centrální banky
ale v současné době neexistují žádné důkazy o větších přesunech způsobených touto válkou.

Celý průzkum najdete v anglickém jazyce ZDE.

 

ZDROJ

Překlad: Časopis Argument

https://cz24.news/ecb-velke-firmy-hrozi-odchodem-z-eu-informuje-business-insider/
https://cz24.news/ecb-velke-firmy-hrozi-odchodem-z-eu-informuje-business-insider/
https://www.businessinsider.nl/bedrijven-china-eu-europese-unie-verlaten-handel-ecb/
https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2023/html/ecb.ebbox202307_01~2a0bcf0b48.en.html
https://www.businessinsider.nl/bedrijven-china-eu-europese-unie-verlaten-handel-ecb/

